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Abstrakt

Jeden z nejlepších způsobů obrany hostitele před hnízdním parazitismem je rozpoznání

a odmítnutí parazitického vejce. Řada studií prokázala, že UV složka světelného spektra,

kterou jsou ptáci schopni na rozdíl od lidí vnímat, hraje důležitou roli v chování ptáků.

Použitím spektrofotometru jsme zjistili, že vejce rákosníka obecného (Acrocephalus

scirpaceus) a kukačky obecné (Cuculus canorus) se liší především svou světlostí, ale také

UV odstínem. Ve své diplomové práci jsem si proto položil otázku, jaký vliv má UV

odrazivost vajec na rozpoznávání a odmítání parazitických vajec. Abychom to zjistili,

provedli jsme tři experimenty. V prvním experimentu jsme parazitovali hnízda

modelovými vejci natřenými speciálními bílými barvami lišícími se pouze v UV složce

spektra (UV+ a UV-). Ve druhém jsme hnízda rákosníků parazitovali jedním

konspecifickým vejcem natřeným buď UV blokem, látkou redukující odrazivost vajec

v rozmezí 300–400 nm, nebo vazelínou, která odrazivost nijak neovlivňuje. Ve třetím

pokusu jsme pak UV blokem a vazelínou přetírali jedno z vlastních vajec hostitele.

V každém experimentu jsme sledovali reakci hostitele na parazitická vejce. Protože vejce

rákosníků sama odrážejí UV záření, očekávali jsme, že vejce UV- budou odmítána častěji

podobně jako vejce natřená UV blokem, spíše než vejce UV+ a vejce natřená vazelínou.

Zjistili jsme, že naopak vejce UV+ byla odmítána častěji než vejce UV-. Vejce natřená UV

blokem nebo vazelínou byla ve většině případů přijímána a nelišila se mezi sebou mírou

odmítání. Zdá se tedy, že ptáci mohou využívat UV složku spektra k rozpoznávání

parazitických vajec, ale rozhodující roli pravděpodobně nehraje. Navíc jsme nezjistili, že

by nižší míra vnitrosnůškové variability usnadňovala rozpoznání parazitických vajec.

Potvrdili jsme ale, že pevnost parazitických vajec ovlivňuje způsob, kterým budou tato

vejce odmítnuta.

Klíčová slova: hnízdní parazitismus, parazitické vejce, rákosník obecný,

Acrocephalus scirpaceus, kukačka obecná, Cuculus canorus, vnitrosnůšková variabilita,

UV spektrum

Abstract

One of the best ways how hosts may defend their clutch against brood parasitism is

recognition and rejection of parasitic eggs. It has been documented that ability to

percept UV light in birds affects their behaviour. By using a spectrophotometer we found

that Reed Warbler (Acrocephalus scirpaceus) eggs and Common cuckoo (Cuculus

canorus) eggs differ mainly in brightness but also in UV hue. We investigated the

influence of birds’ UV vision on recognition and rejection of parasitic eggs. Therefore we

performed three experiments to reveal the role of eggshell UV reflectance on egg

rejection in this host. In the first experiment, we parasitized clutches with artificial

white eggs differing only in UV reflectance (UV- and UV+). In the other two, we

experimentally reduced UV reflectance from conspecific and host own eggs. We used a

UV light blocker, which did not influence the reflectance shape in the other parts of

spectra. As a control we used a group of conspecific and own eggs coated in Vaseline,

which did not affect eggshell reflectance. In each experiment, we monitored host

response to parasitic eggs. Because the Reed Warbler’s eggs reflect UV radiation

themselves, we expected that white UV- eggs would be rejected as well as the eggs

coated in UV blocker at a higher rate than white UV+ eggs and eggs coated in Vaseline,

respectively. Contrary to our prediction, we found that white UV+ eggs were rejected

more often than white UV- eggs. Eggs coated in UV blocker or Vaseline were in most

cases accepted and did not differ in rejection rate. Thus it seems that birds can use UV

part of spectra for the recognition of parasitic eggs, but it does not play a key role.

Moreover, we did not confirm the hypothesis that a lower intraclutch variation in host

egg appearance facilitates the recognition of parasitic eggs. Finally, we found that

strength of parasitic eggs may influence the mode of their rejection by the hosts.

Key words: brood parasitism, parasitic egg, Eurasian Reed Warbler, Acrocephalus
scirpaceus, Common Cuckoo, Cuculus canorus, intraclutch variability, UV spectrum
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Cíle diplomové práce

Cílem této diplomové práce je kvantifikovat rozdíl ve zbarvení vajec hnízdního parazita

kukačky obecné (Cuculus canorus) a jejího hostitele rákosníka obecného (Acrocephalus

scirpaceus) a prostřednictvím tří pokusů zjistit, zda rozdíl v UV složce světelného

spektra slouží rákosníkům jako významná informace pro rozpoznávání a odmítání

parazitických vajec. Nový přístup využívající speciální barvy by měl odhalit, zda záření,

které člověk není schopen vnímat, může ovlivňovat rozpoznávání vajec, které je

zásadním momentem v koevoluci parazita a jeho hostitele. Součástí jednoho

z experimentů bylo i ověření vlivu míry vnitrosnůškové variability vzhledu vajec

hostitele na odmítání parazitických vajec. Navíc, protože v jednom z experimentů byly

využívány dva typy parazitických vajec lišících se svou pevností, jsme ověřovali

hypotézu, zda materiál parazitického vejce ovlivňuje způsob jeho odmítnutí.
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1 Úvod

1.1 Zrak

Živočichové vnímají své okolí prostřednictvím smyslů. Jedním z nich je zrak – smysl,

který umožňuje svému nositeli vnímat elektromagnetické záření. Lidské oko dokáže

postřehnout elektromagnetické záření v rozmezí přibližně 400–700 nm. Této části

spektra se říká světlo (obr. 1). Záření o nižších vlnových délkách se nazývá ultrafialové

(UV), o vyšších pak infračervené (IR).

Obr. 1 Elektromagnetické spektrum. Upraveno dle

(http://local.content.compendiumblog.com/uploads/user/2af9dc1d-8541-42e4-a91f-6aaf97caf33a/4844a17e-

a4fb-4018-9d3a-31dc846044ee/Visible%20spectrum.jpg).

Paprsky záření dopadající na sítnici podráždí fotoreceptory, specializované

světločivné buňky, které předají informaci do mozku. Fotoreceptory u obratlovců jsou

dvou typů, tyčinky a čípky. Tyčinky umožňují vnímání intenzity osvětlení, čípky

zprostředkovávají barevné vidění (Cuthill et al. 2000, obr. 2). Lidské oko obsahuje tři

druhy čípků, každý citlivý na určitou část světla. Proto můžeme rozlišovat tři základní

barvy (červenou, zelenou a modrou), a dále všechny ty, které vznikají jejich kombinací.

Zrak ptáků je navíc vybaven ještě jedním typem čípků, díky nimž mohou ptáci vnímat i

UV záření přibližně v rozmezí 300–400 nm (Bennett et al. 1994, Bowmaker et al. 1997,

Hart et al. 1998).
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Schopnost vnímat i UV část spektra není pouze výsadou ptáků. Je široce rozšířená

u mnoha dalších obratlovců, včetně ryb, plazů a savců (Jacobs 1992). I lidské oko má

určitý potenciál vnímat UV záření. Čípky citlivé na krátkovlnné záření, díky kterým

vnímáme hlavně odstíny modré barvy (čípky VS, obr. 3), jsou částečně citlivé i na část UV

složky spektra. Nicméně toto záření až na sítnici neproniká, protože je filtrováno očním

aparátem, především čočkou a rohovkou (Taylor et al. 2001). Avšak lidé postižení afakií,

jimž čočka chybí, mohou UV záření vnímat (Stark et al. 1994). Naopak rohovka,

komorová voda, čočka i sklivec ptáků jsou pro UV záření dobře prostupné (Hart et al.

1998, 1999).

Obr. 2 Stavba ptačího čípku a zobrazení směru světla. Upraveno dle

(http://www.phys.ufl.edu/~avery/course/3400/vision/bird_cone.gif).

Schopnost vnímat UV záření není jediný rozdíl mezi zrakem ptáků a lidí. Čípky

ptáků obsahují navíc olejové kapičky s karotenovým barvivem, které filtrují dopadající

záření (Vorobyev et al. 1998, Hart et al. 2000). Spektrální citlivost jednotlivých typů

čípků je tak specificky upravena (zúžena), čímž je snížen jejich překryv. Díky tomu ptáci

vnímají barvy více nasycené (saturované) – neboli více odlišné od šedé, a dokáží také

rozlišovat více odstínů (Vorobyev et al. 1998, Hart et al. 2000).

Rozdíly ve vnímání světa prostřednictvím zraku jsou u ptáků a lidí značné a


[…]


Karcza et al. 2003, Procházka a Honza 2003, 2004, Honza et al. 2004, Lovászi a Moskát

2004, Stokke et al. 2004). Je zajímavé, že další dvě studie využívající k parazitaci

mimetická vejce přinesly dokonce zcela opačné výsledky (Avilés et al. 2004 a Cherry et

al. 2007). Cherry et al. (2007) navrhují, že vliv vnitrosnůškové variability je kontextově

závislý, a že nabývá na významu jen při rozpoznávání mimetických parazitických vajec.

Nemimetická vejce jsou totiž hostiteli rozpoznávána snadno na základě jejich značné

odlišnosti. S tímto tvrzením se shodují i výsledky naší studie, kdy bílá nemimetická vejce

byla odmítána v poměrně vysoké míře. Příčina skutečnosti, že hnízda hostitelů

odmítajících mimetická parazitická vejce měla navzdory původní hypotéze ne nižší, ale

vyšší vnitrosnůškovou variabilitu (Avilés et al. 2004 a Cherry et al. 2007) je nejasná a

stojí za další zkoumání.

4.4 Způsob odmítání parazitických vajec

Způsob odmítání parazitických vajec se podle našich předpokladů výrazně lišil pro vejce

reálná a umělá. Vejce reálná rákosníci v převážné většině případů vyhodili z hnízda,

kdežto všechna umělá vejce byla odmítnuta opuštěním.
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Některé studie ukázaly, že způsob odmítání vajec závisí na velikosti zobáku

hostitele (Moksnes et al. 1991, Antonov et al. 2006). Rákosník obecný je druh s poměrně

malým zobákem a nedokáže, jako některé jiné druhy, např. drozdi, uchopit parazitické

vejce do zobáku a odnést ho z hnízda pryč (Honza et al. 2005), což je pro hostitele

energeticky méně náročné (Soler et al. 2002). Navíc tento způsob snižuje riziko rozbití

vlastních vajec (viz dále). Rákosník při vyhazování vajec volí metodu opakovaného

klování, kdy vejce rozbije (Antonov et al. 2008a, obr. 16), uchopí ho za rozbitou

skořápku a následně z hnízda vyhodí. Protože umělá vejce použitá v našem experimentu

nedokázal rákosník rozbít, nemohl je z hnízda vyhodit, a proto svou snůšku vždy opustil.

Navíc tvrdá parazitická vejce také mohou nepřímo způsobovat škody na vlastních

vejcích (Øien et al. 1998, Martín-Vivaldi et al. 2002, Antonov et al. 2006). Antonov et al.

(2008b) dokázali, že při snaze rákosníka zpěvného (Acrocephalus palustris) rozbít a

odmítnout kukaččí vejce se často stalo, že bylo zničeno i vejce samotného hostitele.

Naopak při odmítání vejce rákosníka velkého, které je podobně velké, ale s podstatně

slabší skořápkou (Honza et al. 2001a), tyto nechtěné škody nevznikaly (Antonov et al.

2008b). Zničení vlastních vajec ve snůšce může následně vést k opuštění hnízda

hostitelem (Soler et al. 2002).

Obr. 16 Naklované bílé reálné vejce těsně před
vyhozením z hnízda rákosníka obecného.
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Stejně jako Stokke et al. (2010) prokázali, že velikost vajec může ovlivňovat

způsob odmítnutí, tak jsme i my něco podobného zjistili pro vejce podobné velikosti

ovšem různé pevnosti. Naše výsledky zcela podporují hypotézu, že pevnost

parazitických vajec ovlivňuje způsob jejich odmítnutí hostitelem. Tato skutečnost by se

měla v dalších terénních výzkumech zohlednit přinejmenším z etických důvodů.
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5 Závěr

Vejce kukačky obecné se od vajec rákosníka obecného liší především tím, že jsou

světlejší. V chromatické části jsou vejce hostitele napodobována přesněji a výrazně se

liší především odstínem v UV složce spektra.

Bílá vejce s vyšší UV reflektancí (UV+) byla odmítána prokazatelně častěji než

vejce s nižší UV odrazivostí (UV-). Vejce konspecifická i vlastní natíraná UV blokem

rákosník v naprosté většině případů přijal. Z těchto výsledků vyplývá, že i když rákosník

využívá k rozpoznávání parazitických vajec UV složku spektra, není to pravděpodobně

klíčový signál, podle kterého se rozhoduje.

Vliv vnitrosnůškové variability vzhledu vajec hostitele na rozpoznávání

nemimetických parazitických vajec potvrzen nebyl. Neodhalili jsme jej pravděpodobně

proto, že může být kontextově závislý a v pokusech využívajících nemimetická vejce

pravděpodobně žádnou roli nehraje.

Pevnost parazitických vajec ovlivňuje způsob jejich odmítání rákosníkem

obecným. Tvrdá umělá vejce, která nebylo možné rozbít, byla vždy odmítnuta opuštěním

snůšky. Naopak vejce heterospecifická rákosník často rozbil a z hnízda vyhodil.

Otázka rozpoznávání vajec je v koevoluci hnízdního parazita a jeho hostitele

zásadní. Vejce obou aktérů se mezi sebou vzhledově liší v nejrůznějších aspektech. Liší

se nejen odrazivostí v konkrétním úseku spektra a nejen zbarvením, ale zpravidla také

vzorem skvrn, jejich počtem či velikostí. V neposlední řadě se vejce často různí svou

velikostí a tvarem. Zásadní otázkou tedy je, které z těchto vzhledových vlastností jsou

pro hostitele při rozpoznávání parazitického vejce klíčové. Budoucí výzkum by měl v

ideálním případě postihnout všechny tyto vlastnosti vajec u přirozeně parazitovaných

hnízd a pokusit se odhalit jejich vliv na míru odmítání. Zjevnou nutností již ovšem bude

opírat svá měření o moderní technologie, které poskytnou objektivní informace.
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