Oponentský posudek na diplomovou práci Michala Šulce: Vliv UV složky spektra na odmítání

parazitických vajec rákosníkem obecným

Předložená práce má rozsah 57 stran včetně 6 tabulek a 16 obrázků. Seznam použité literatury čítá

nadstandardních 136 položek. Kombinace hnízdního parazitismu a UV vidění je tedy zjevně poněkud

vražedná.

Jak ostatně naznačuje objem citované literatury spojil autor ve své práci dva evergreeny

ornitologického bádání – hnízdní parazitsmus a schopnost ptáků vidět odraženou UV složku

slunečního záření. Potud je tedy zvolené téma nepochybně aktuální i dobře prodejné a navíc se jedná

o studii téměř průkopnickou. Ani dosažené výsledky nejsou bez zajímavosti. Přesvědčivě ukazují, že

ptáci mohou UV složku spektra při rozpoznávání parazitických vajec využívat, nicméně to, zda tak

skutečně činí, ovlivňuje celá řada dalších okolností.

Určitý problém spatřuji jen v omezených možnostech experimentální manipulace. UV

reflektanci lze zřejmě poměrně snadno potlačit, o dost obtížnější je však asi její zvýšení. Soudím tak

alespoň z provedených pokusů. Ty s konspecifickými a vlastními vejci nemají chybu, použití

nemimetických bílých vajec s cílem experimentálně zvýšit UV reflektanci ovšem vede k otázce, co

se vlastně testuje. Chtělo by to sehnat opak opalovacího krému. Nicméně alespoň snahu odstranit

asymetrii dosud prováděných experimentů je nutno jednoznačně vyzdvihnout a ocenit. Celkově lze

tedy konstatovat že zvolené téma i dosažené výsledky řadí předloženou práci do nepochybného

nadprůměru.

Totéž hodnocení tak úplně neplatí pro její věcné a formální zpracování. Po této stránce bych měl

k předloženému opusu určité, byť v žádném případě fatální, výhrady.

Poněkud mě překvapilo již to, že jsem na samém začátku práce, mimo vlastní stránkovaný

text narazil na kapitolku „Cíle práce“. Její funkci bych chápal, kdyby vylepšovala ne zcela zdařilé

pojetí příslušných partií v „Úvodu“. Pojetím se však jedná spíše o alternativní abstrakt, což žádoucí

efekt nepřináší.

Sám „Úvod“ je poměrně obsáhlý a zabírá problematiku do značné šířky, bohužel však na

úkor hloubky. Většina kapitoly má spíše povahu eseje než kritické rešerše. Takovýto přístup mi

obecně vadí, neboť se domnívám, že jedním z nejdůležitějších a navíc univerzálně využitelným

přínosem vysokoškolského studia by mělo být seznání, že svět je složitý a neexistují v něm

jednoznačné a obecně platné pravdy. V případě předložené práce navíc kritická rešerše citelně

chyběla při tvorbě cílů. Konkrétně mám na mysli rozbor všeho, co se ví o odmítání vajec naší

kukačky hostitelskými druhy obecně a rákosníkem obecným zvláště. Obé je nezbytné proto,

abychom mohli správně predikovat výsledky plánovaných experimentů. Například, není překvapivé,

že rákosník obecný UV reflektanci nevyužívá, zatímco pěnice černohlavá ano, zohledníme-li fakt, že

je první druh zřejmě vcelku ochotným „přijímačem“, zatímco druhý rozhodným „odmítačem“.

Jak jsem již uvedl výše, nejsem zcela spokojen s formulací cílů práce. Obecně nevyžaduji,

aby měly bezpodmínečně podobu nulových hypotéz, ty mohou totiž leckdy působit krkolomně ne-li

směšně. V každé práci ale očekávám přinejmenším jednoznačně formulované otázky, pro každý test

pokud možno samostatnou. Pokud by bylo toto očekávání v předloženém opusu splněno, nedovídal

by se čtenář, že součástí práce bylo také porovnání reflektance vajec rákosníků a kukaček, až

v metodice respektive výsledcích, což mělo u mě za následek dočasnou ztrátu orientace.

Závažnější výhrady oproti tomu nemám ke kapitolám „Metodika“ a „Výsledky“, alespoň v tom

smyslu, že v nich nalezneme veškeré podstatné informace – tedy s jednou výjimkou. Část obrázků,

velmi podstatných pro interpretaci získaných výsledků, byla přesunuta do diskuse, což je řešení

značně nestandardní. Ze stejných důvodů se mohly ve „Výsledcích“ ocitnout i některé obrázky

z metodiky, konkrétně všechny záznamy reflektance experimentálních vajec. Kromě výše uvedených

výhrad mě překvapily i některé detaily zvolených postupů, což si ale ponechávám do otázek.

Musím přiznat, že jsem k „Diskusi“ vzhledem k absenci solidní rešerše přistupoval s podezřením,

které se však do značné míry nenaplnilo.

Hlavní téma předložené práce, vliv UV reflektance na rozpoznávání parazitických vajec je

diskutováno vcelku solidně. Nejsem si ovšem jist, jaký podíl na tom má to, že relevantní práce,

s nimiž bylo možno získané výsledky srovnávat, jsou jen dvě. Nicméně by nebylo bývalo špatné

dopřát si ještě většího luxusu a porovnat důsledně, například formou tabulky, všechny konkrétní

výsledky. Zajímalo by mne zda by odolala hypotéza, že příčinou velmi rozdílných výsledků je

rozdílná celková schopnost studovaných druhů rozpoznávat parazitická vejce, což je vlastně

hypotéza nulová.

Nejvíce mne v diskusi dráždilo to, že je s UV reflektancí zacházeno jako s VIP složkou

slunečního záření. Opakovaně se předpokládá, že je její význam při rozpoznávání parazitických

vajec je větší než význam ostatních složek. K tomu podle mě není důvod a zvyšuje to nebezpečí

zavádějících interpretací. Dovolím si uvést analogii ze života. Je o mě známo, že mám v oblibě pivo,

to však stěží zakládá příčinu domnívat se, že budu upřednostňovat žlutou limonádu před červenou.

Přes výše uvedené výhrady považuji předloženou práci za kvalitní a nepochybuji o její úspěšné

obhajobě.

Otázky:

Úvod

1. Chápu, že může drozd využívat UV reflektanci k rozpoznání vajec pro člověka mimetických,

nikoliv ale to, jak by mu mohla UV reflektance zamaskovat vejce pro člověka nemimetická.

Mohl by mi to autor objasnit? (s.16)

2. Proč by měli hostitelé vlhovce kravského využívat k rozpoznávání jeho vajec UV reflektanci,

když jsou tato obecně nemimetická? (s. 16)

Metodika

1. Devět bodů pro měření reflektance mi přijde vzhledem k složitému skvrnění, především

rákosníčích vajec, velmi málo. Lze tento počet nějak obhájit? (s. 24)

2. Jaký postup byl použi při konstrukci modelů? (s. 31)

3. Proč byla proměnná vnitrodruhová variabilita zahrnuta do modelu pro bílá vejce a nikoliv do

modelu pro konspecifická vejce? (s. 32)

4. Vystupovaly v modelech proměnné rok a datum snesení prvního opravdu jako kovariáty? (s.

32)

Výsledky a diskuse

1. Jak lze vysvětlit, že je achromatická složka zbarvení vajec kukaček tak odlišná od vajec

rákosníků? (38.)

2. Autor vysvětluje shodu chromatické složky zbarvení vajec rákosníků a kukaček koevolucí.

Nepřipadá v úvahu jednodušší vysvětlení? (s. 38.)

3. Proč by měli ptáci při rozpoznávání barev využívat jen některé složky spektra? (s. 40)

4. Jak by autor interpretoval, kdyby rákosníci odmítali: a) UV- konspecifická i vlastní vejce, b)

jen UV- konspecifická vejce, c) všechna konspecifická vejce? (s. 40)

5. Vysvětlení častějšího odmítání UV+ nemimetických vajec vypadá dosti pravděpodobně. Co

na nich ale rákosníci asi vidí? (s. 42)

6. Nachází autor nějaké vysvětlení proč Stokkeho rákosníci na téže lokalitě běžně rozpoznávali

vejce kukaček, zatímco jeho nikoliv? (s. 43.)
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